
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800132

132

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 2/2020

Abertura: 02/07/2020 às 09h00min. (horário local) Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para executar Obra de pavimentação em Paralelepípedo em
diversas ruas, no Município de Ribeira Pombal-BA. Os interessados poderão obter
informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na
Praça Domingos Ferreira de Brito, s/n, Centro, Ribeira do Pombal-BA, CEP: 48.400-000, no
horário das 08h00min às 12h00minh, telefax (75) 3276-4968.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020

Abertura: 30/06/2020 às 09h00min. (horário local) Objeto: Aquisição de
equipamentos & contratação de mão de obra de informática para atender as diversas
Secretarias do Município de Ribeira do Pombal - BA. Os interessados poderão obter
informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na
Praça Domingos Ferreira de Brito, s/n, Bairro Centro, Ribeira do Pombal-BA, CEP: 48.400-
000, no horário das 08h00min às 12h00min, telefax (75) 3276-4968.

Ribeira do Pombal, 17 de junho de 2020.
ANA PAULA SOLPOSTO NOGUEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-2020

TP - REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 2-2020-TP. A Prefeitura Municipal de Rio Real
torna público o extrato do contrato de nº. 003-2020-TP. Objeto: Contratação de empresa
do ramo para executar a obra de recuperação de 14,06 Km de estradas vicinais localizadas
na Zona Rural do município de Rio Real - Estado da Bahia. Compreendendo os trechos:
trecho 01: BA 396/ Povoado Pindoba / PA Antônio Araújo (7,18 km), trecho 02: Sede do
município (Av. Acm) / Povoado Pindoba (3,97 km) e trecho 03: BR 101 (Mário Covas) / PA
José Eliseu (2,91 km). Empresa Contratada: ASCN CONSTRUTORA EIRELI. CNPJ:
33.957.361/0001-80. Valor global R$ 749.955,36. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Rio
Real/BA, 17/06/2020. Regivânia Mara dos Reis Fonseca - Secretária de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODELAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 3/2020

O Prefeito do Município de Rodelas Homologa a TP 03/2020 para execução de
serviços de engenharia para construção de uma praça com Quiosque na Av. Manoel
Moura, sede deste Município de Rodelas, Adjudicando o seu objeto a empresa VAZA
BARRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n. 27.260.149/0001-66, no
valor global de R$ 371.183,13, determinando as providências cabíveis a contratação, com
fulcro na Lei N. 8666/93.

Rodelas, 10 de junho de 2020.
GERALDO JACKSON MENEZES LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologa o resultado do PP SRP 13/2020, objeto: serviços de hospedagem e
aquisições de refeições. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara
vencedora: Neilton Almeida da Silva ME, CNPJ 08.600.857/0001-54, item I - valor R$
96.000,00, item II - valor R$ 117.300,00 e item III - valor R$ 143.880,00; Anailde Soares
Sampaio ME, CNPJ 08.475.400/0001-65, item IV - valor R$ 54.000,00.

Ruy Barbosa/Ba, 4 de maio de 2020.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 3/2020

SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Brasil. PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ N.º: BR-L1487.
Nome do Processo de Seleção: Prestação de Serviços de Consultoria Especializada para
Implementação do Plano de Monitoramento das Águas Superficiais e Subterrâneas da Sub-
Bacia do Mané Dendê no Âmbito do Projeto Novo Mané Dendê. CONTRATO DE
EMPRÉSTIMO Nº 4302/OC-BR - PROGRAMA DE SANEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA BACIA DO
RIO MANÉ DENDÊ. REFERÊNCIA PA 4.6 CONSULTORIA FIRMAS. DATA LIMITE: 06 DE JULHO DE
2020. O Município de Salvador/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe a utilizar uma parte
dos fundos para os contratos de serviços de consultoria. Os serviços de Consultoria ("os
serviços") compreendem a Prestação de Serviços de Consultoria Especializada para
Implementação do Plano de Monitoramento das Águas Superficiais e Subterrâneas da Sub-
Bacia do Mané Dendê no Âmbito do Projeto Novo Mané Dendê, por um prazo de 34 (trinta
e quatro) meses. O Município de Salvador/BA convida as firmas consultoras elegíveis a
manifestar o interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas
deverão proporcionar informação que indique que estão qualificadas para prestar os
serviços, mediante a apresentação de portfólios, folhetos, certificações, atestados, descrição
de serviços semelhantes ou experiências anteriores em condições similares e disponibilidade
e resumo curricular de pessoal que tenha conhecimentos pertinentes. A partir da análise dos
portfólios, será elaborada uma Lista Curta de Empresas, com até 08 (oito) firmas, que
poderá ser formada, exclusivamente, por empresas nacionais. As firmas consultoras serão
selecionadas de acordo com os procedimentos indicados nas Políticas para a Seleção e
Contratação de Consultores financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento GN-
2350-15 e poderão participar todas as firmas de países de origem que forem elegíveis,
segundo o estabelecido nessas políticas. As firmas consultoras poderão se associar com
outras firmas na forma de uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as
suas qualificações. Para efeito da formação da lista curta, a nacionalidade de uma empresa
é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada e, no caso de joint venture,
será considerada a nacionalidade da empresa designada como representante. A firma
consultora será selecionada de acordo com o método Seleção Baseada na Qualificação do
Consultor - SQC definido nas Políticas. As firmas consultoras interessadas podem obter
maiores informações no endereço abaixo durante o horário de expediente das 09h às 12h e
das 14h às 17h (hora local). As Manifestações de interesse deverão ser entregues na forma
escrita no endereço indicado (pessoalmente, por correio, ou por correio eletrônico/e-mail)
até às 17h do dia 06 de julho de 2020 (hora local). PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR -
BA / SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA / UNIDA D E

DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ / CEML -
COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO - LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO - PRESIDENTE
CEML / AVENIDA VALE DOS BARRIS, 125, BARRIS - SALVADOR - BAHIA - CEP: 40.070-055 /
TEL.: +55 (71) 3202-4636 / +55 (71) 3202-4600 /E-mail: mi.manedende@gmail.com.

Salvador, 17 de junho de 2020.
ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Diretor UGP

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 2/2020

SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Brasil. PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ N.º: BR-
L1487. Nome do Processo de Seleção: Contratação de Consultoria Especializada para
Concepção e Implementação do Programa de Educação Ambiental (PEA) no Âmbito do
PNMD. CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4302/OC-BR - PROGRAMA DE SANEAMENTO E
URBANIZAÇÃO DA BACIA DO RIO MANÉ DENDÊ. REFERÊNCIA PA 4.13 CONSULTORIA
FIRMAS. DATA LIMITE: 06 DE JULHO DE 2020. O Município de Salvador/BA recebeu
financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID para o Projeto Novo
Mané Dendê e se propõe a utilizar uma parte dos fundos para os contratos de serviços de
consultoria. Os serviços de Consultoria ("os serviços") compreendem a prestação de
serviços em Consultoria Especializada para Concepção e Implementação do Programa de
Educação Ambiental (PEA) no Âmbito do PNMD, por um prazo de 34 (trinta e quatro)
meses. O Município de Salvador/BA convida as firmas consultoras elegíveis a manifestar o
interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras interessadas deverão
proporcionar informação que indique que estão qualificadas para prestar os serviços,
mediante a apresentação de portfólios, folhetos, certificações, atestados, descrição de
serviços semelhantes ou experiências anteriores em condições similares e disponibilidade e
resumo curricular de pessoal que tenha conhecimentos pertinentes. A partir da análise dos
portfólios, será elaborada uma Lista Curta de Empresas, com até 08 (oito) firmas, que
poderá ser formada, exclusivamente, por empresas nacionais. As firmas consultoras serão
selecionadas de acordo com os procedimentos indicados nas Políticas para a Seleção e
Contratação de Consultores financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento
GN-2350-15 e poderão participar todas as firmas de países de origem que forem elegíveis,
segundo o estabelecido nessas políticas. As firmas consultoras poderão se associar com
outras firmas na forma de uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as
suas qualificações. Para efeito da formação da lista curta, a nacionalidade de uma empresa
é a do país em que está legalmente constituída ou incorporada e, no caso de joint venture,
será considerada a nacionalidade da empresa designada como representante. A firma
consultora será selecionada de acordo com o método Seleção Baseada na Qualidade e
Custo - SBQC definido nas Políticas. As firmas consultoras interessadas podem obter
maiores informações no endereço abaixo durante o horário de expediente das 09h às 12h
e das 14h às 17h (hora local). As Manifestações de interesse deverão ser entregues na
forma escrita no endereço indicado (pessoalmente, por correio, ou por correio
eletrônico/e-mail) até às 17h do dia 06 de julho de 2020 (hora local). PREFEITURA
MUNICIPAL DE SALVADOR - BA / SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEINFRA / UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA - UGP PROJETO
NOVO MANÉ DENDÊ / CEML - COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO - LUIS AUGUSTO
ROBLEDO PINTO - PRESIDENTE CEML /AVENIDA VALE DOS BARRIS, 125, BARRIS - SALVADOR
- BAHIA - CEP: 40.070-055 /TEL.: +55 (71) 3202-4636 / +55 (71) 3202-4600 / E-mail:
mi.manedende@gmail.com.

Salvador, 17 de junho de 2020.
ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Diretor UGP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC Nº 1/2020
Repetição

O Município de S. Maria da Vitória- Ba, torna publico a republicação devido a
ajustes no Edital. Sessão de abertura para o dia 31/07/2020, às 09h, no endereço: Avenida
Brasil, 723, Santa Maria da Vitória - Bahia, CEP. 47.640-000, na Sala de Licitações, serão
recebidas propostas relativas ao RDC nº 001/2020 , objeto: Contratação Integrada de
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia para elaboração
dos projetos básicos e executivos, e execução da obra de reforma e ampliação do Hospital
Municipal Dr. José Borba. Edital na integra disponível no endereço:
www.santamariadavitoria.ba.gov.br (Diário Oficial do Município). Maiores informações 77-
998521047.

Santa Maria da Vitória - Bahia, 17 de junho de 2020.
RICARDO WILTON ELIODORIO DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
EXTRATO DE STRO DE PREÇO Nº 18/2020

Pregão Presencial Nº 15/2020
Órgão Gerenciador: Município de São José do Jacuípe - CNPJ: 16.443.632/0001-60,
Fornecedor: NORLIMP COM. ATACADISTA DE COSMÉTICOS E PROD. DE PERFUMARIA, CNPJ:
00.990.097/0001-27, situado a Rua Vasco da Gama, 530, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana
- Bahia. Objeto: Contratação de empresa do ramo para Registro de Preço para futura e
eventual aquisição de material de limpeza, higiene, descartáveis, entre outros, destinado as
diversas Secretarias do Município de São José do Jacuípe - Bahia. Valor Total: R$
215.280,00. Validade: 31/12/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2020

Pregão Presencial Nº 15/2020
Órgão Gerenciador: Município de São José do Jacuípe - CNPJ: 16.443.632/0001-60,
Fornecedor: KLEBSON DE SOUSA QUEIROZ ME, CNPJ: 09.427.726/0001-80, situado a Rua
Araritina, s/n, Planaltino, Capim Grosso - Bahia. Objeto: Contratação de empresa do ramo
para Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higiene,
descartáveis, entre outros, destinado as diversas Secretarias do Município de São José do
Jacuípe - Bahia. Valor Total: R$ 161.331,00. Validade: 31/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Atendendo a decisão da CPL torna público a Adjudicação e Homologação da TP
05/2020 Objeto: Construção de 02 quadras poliesportivas cobertas nos povoados de Poço
do Juá e Porteiras de Santa Cruz. Sagraram-se vencedoras: Construtora Souza & Torres
Serviços LTDA CNPJ 30103984/0001-05 Lote 01 Valor Global R$ 737.587,28 e Construtora
Queiroz Barbosa LTDA CNPJ 18173919/0001-42 Lote 02 Valor Global R$ 743.662,74.

Serra Dourada/Ba Data 17 de junho de 2020.
JOSÉ MILTON FROTA DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 23/2020

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.5020/02 e suas
alterações, será realizado a licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de Preços n°.
023/2020 - tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 02/07/2020 às 08h:30min (Oito horas e trinta
minutos) - horário local, objetivando a contratação de empresa especializada, para prestação
de serviços (manutenção em aparelhos de ar condicionado e fornecimento de peças), para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Aos interessados o Edital estará a
disposição, junto a COPEL, situado à Rua Carlos Mostardeiro, 31 - Jardim Caraipe - Teixeira de
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 hs. e no site HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,
"transparência", "editais de licitação", "editais baixar".


		2020-06-18T09:35:52-0300




